2. STATUERUNT EAM JUXTA DAGON, — idolum, sive deum suum, tum ut eum hoc dono honorarent, ait S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.* cap. IV; tum ut ei quasi victorie auctori nobilissima hæc spolia deferrent, ait Josephus, lib. VI, cap. I. Theodoretus

et Procopius, quasi dicat: Ecce Dagon noster vicit Deum Hebræorum, nosque eorum victores effecit. Subdatur ergo arca Dei pedibus Dagonis. Hæc de causa injuriam suam tantam ulciscens Deus Dagonem dejecit, ac Philistæos plurimos morte

maclavit. Audi Theodoretum et Procopium: « Dum Philistini arca apparente et Hebræis vociferantibus extimissent, utilitatem et auxilium acceperunt; cum vero, post victoriam, arcam eandem contempserint, ipsa experientia, quanta Dei virtus esset, didicerunt. »

Dagon
quid?

Resp.
Frisio.

Quæres, quis et qualis fuit Dagon? Respondeo, fuisse præcipuum Philistinorum deum. Lilius Gyraldus *De Diti Gentium*, syntag. 2, pag. 109, censet Dagon fuisse Jovem Aratrium, quem colebant Phœnices, ut frumenti et aratri inventorem, ideoque dictum Dagon a דגן *dagan*, id est frumentum: sic quoque Eusebius, lib. 1 *De Preparat.*, Arias, Pagninus et alii, qui censent Dagon fuisse deum frumentarium, sive frumenti presidem, qui scilicet messis copiam et frumenti abundantiam suis cultoribus daret.

Alii passim Dagon derivant a דגן *Daga*, id est piscis, quod idolum hoc piscis formam haberet: cum enim Philistæ essent accolæ maris, piscationi dabant operam, ideoque fabricarunt et cocterunt Dagon, quasi piscium et piscationis presidem. Unde S. Hieronymus in *Quest.*: « Dagon, inquit, idem est Hebræ. quod piscis tristitia. » Porro idolum hoc erat quidem specie piscis, sed homine mixti. Erat ergo compositum ex homine et pisce, ita ut caput (hæc Lyranus, Abulensis, Adrichomius et alii censent Dagon habuisse caput piscis) et manus essent hominis, cæteris deinde membris ab umbilico deorsum, in piscisque caudam desineret. Id præter, ex eo quod manus illi coram arca præcisæ fuerint, vers. 4. Ita Vatablus, Cajetanus et alii mox citandi. Dagon ergo fuit instar Nereidum, Tritonum et Sirenium, quæ faciem habent mulierum, et in piscem desinunt; de quibus Horatius in *Arte Poetica*:

Desinit in piscem mulier formosa superba.

Confirmatur, quia Cyri et Palestini pisces colerunt quasi deos et numina. « Syri, inquit Xenophon, lib. 1 *Expedit. Cyri*, pisces habent sacrosanctos. » Cicero, lib. III *De Natura Deorum*: « Syri, inquit, pisces venerantur. » Clemens Alexandrinus in *Exhortatione ad Gentes*: « Qui Phœniciam incolunt Syri, columbas et pisces impense colunt. » Diodorus Siculus, lib. III, cap. 11: « Unde et Syri, inquit, ad hæc usque tempora his piscibus abstinentibus eos pro diis colunt. »

Insuper, Josephus et alii asserunt Dagon esse Dercetem (quam alii Atergatem vocant), sive deam Syriam, quæ a Syris creditur in piscem mutata, ideoque specie piscis colitur, ita ut inferne habeat eandem piscis, superne faciem hominis, puta formam.

Quocirca Diodorus Siculus loco jam citato, Antonius Nebrissensis, in *Quinquag.* cap. vi, Sanchez, Lyranus, Abulensis, Scaliger, Serarius et alii censent Ingon sive Dercetem esse Venerem. Pisces enim instar Veneris luxuriant et mire proflicunt. Unde Venus dicitur nata e mari, indeque nuncu-

patur Aphrodite, ac a Poetis fingitur in piscem transformari.

Audi Ovidium, lib. IV *Metamorph.*:

Dercete quam versa supinis velantibus arces,
Sagax Palestini credant coluisse figura.

Et Manilium, lib. IV:

In piscem sese Cytheræ novavit;
Cum Babilonicæ submersa profugit in undas.

Favet quod Herodotus, lib. 1, tradat Venerem ab Asealonitis mire coli in templo suo antiquissimo, indeque Cyprios eidem simile templum dicasse.

Porro Gentes suos deos nominabant et colebant tam specie feminea, uti erat Venus et Dercete, quam virili, imo unum eundemque nunc pingebant ut virum, nunc ut feminam, teste Macrobio, lib. III *Satur.* viii; Horatio, lib. 1 *Apol.* xii, et Ammone, lib. *De Interp.* Vide Serarium in cap. xvi *Judic. Quest.* xxv. Audi et Rhodiginum, lib. xxx, cap. v: « Semiramidem, inquit, deæ eujusdam Dercetis fuisse filiam fabulosa prodit historia. Eius templum fuerat ad Asealonem Syriæ civitatem apud stagnum piscibus plenam. Eandem Plinius vocat prodigiosam Atergatem, quod esset facie hominis, et corporis reliqua in piscem desinerent. Ferunt Venerem factam deæ illi obviam, quandoque adolescentis speciosi amorem inieisset, cui permixta Derceto filiam conceperit, etc. At dolore percita Derceto ex facti turpitudine in lacum se præcipitem edit, deformataque in piscem est. »

Tropologica, *Philistim* hebraice idem est quod conspersit aut conspergens, aut ruinam ponentes, aut ruinam potantes, ait Pagninus: hi sunt homines animales, terreni et carnales, qui colunt Dagon, id est, Venerem et ventrem, de quibus ait Apostolus, *Philipp.* iii: « Quorum Deus ventris est: » hi sordibus gulae et luxurie se diosque conspergunt, ac ruinam potant, quia mortem presentem ac æternam sibi accersunt, juxta illud Pauli: « Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. » *Galat.* vi, 18. Unde S. Bonaventura in *Psal.* xxviii, 1, *Dagonem* vocans *idolum Veneris*: « Philistæ, ait, posuerunt arcam Domini juxta idolum Veneris Dagonem; sic mali sacerdotes, quando ponunt filium Virginis juxta filium Veneris in altari. » Tam atrociter ergo puniet eos Deus, cum quæ atrociter punierit Philistæos!

3. ECCE DAGON JACEBAT PRONUS IN TERRA ANTE ARCAM DOMINI, — quasi ab illa prostratus, illi subjectus, illamque adorans. Nota: Deus hic injuriam arce, id est sibi super arcam residentem illatam gravi poena ulciscitur, eaque triplici. *Primo*, in Dagonem, qui arcam quasi devotam sibi subditam habebat, prosternendo ante arcam ut illam adorare videretur. *Secundo*, in Philistæos, eos partim morte, partim morbo ani pendendo multando. *Tertio*, in ipsam regionem, mures immittendo,

qui omnia sata et germina depescerent. Unde prudenter Theodoretus, serm. 10 *De Providentia*: « Deus, inquit, tradidit arce majestatem tuetur allophylos docens quod non Deum vicissent, sed hominum iniquitatem. » Tropologica, S. Chrysostomus citatus a Glossa, *Exodi* xxiii, 23: « Non possunt, inquit, virtutes cum vitiis morari, sed cum a virtutibus vitia fuerint superata, locum quem concupiscentiæ spiritus possidebat, charitas obtinebit, quem furor ceperat, patientia vindicabit; quem tristitia mortem operans occupaverat, salutaris et plena gaudio lætitia possidebit; quem acedia vastavit, excollet fertilitudo; quam superbia conculcabat, humilitas honestabit; singulis vitiis expulsis eorum loca virtutes contrarie possidebunt, » quasi dicat: Non possunt simul habitare arce et Dagon, id est virtus et vitium, Deus et diabolus. Rursum, arca est Eucharistia, quæ ab energumenis expellit dæmones. Audi Cassiodorum, *Colat.* vii, cap. xxx: « Communionem, inquit, eis sacrosanctam a senioribus nostris, nunquam meminimus interdicitam: quin imo, si possibile esset, etiam quotidie eis impartiri eam debere censent. » El paulo post: « Quæ ab homine præcepta, eum, qui in membris ejus incidit spiritum, seu in ipsis latitare cognoscitur, velut quoddam exurens fugat incendium. »

4. CAPUT ARCEM DAGON ET DUE PALME MANUUM (hoc est ambae manus extensæ; hæc enim vocantur volæ sive palme: hoc signo Dagon fatebatur se victum ab arca: nam si manus in pugnam contraxisset, visus fuisset arca minari, illamque velle percitere) EJUS ARCSISSE ERANT SUPER LIMEN.

Priori plaga vers. 3, Dagon sua sede et solio erat dejectus in terram duntaxat: at cum illum in suum solium restituere Philistæi, pejus multatus est, capite scilicet et pedibus, ut quasi truncatus jaceret in pavimento. Lucifer pro *Exodo*, id est, unaqueque, legens *Exodo*, id est centum in Septuaginta vertit: *Et ambo vestigia manus ejus ablata erant per partes centum.*

Porro videtur alii etiam Philistæorum dii in cæteris eorum urbibus eadem vel simili qua Dagon, poena mulctati, uti insinuat cap. vi, vers. 5, per quod mystice significabatur idololatricæ interitus per arcam dominicæ, id est Christi et Apostolorum ejus adventum, ait S. Gregorius, in *Angelomo* et *Beda*. Rursum, Hugo Victorinus, lib. V *Allegor.* cap. vii: « Caput, ait, Dagon, significat superbiam diaboli: duæ palme operationem idololatricæ, limen finem impiæ vituræ. »

3. PROPTER HANC CAUSAM NON CALCANT SACERDOTES DAGON, etc., SUPER LIMEN. — Tropologica S. Gregorius, et Sacerdotes Dagon, ait, usque in hodiernum diem remanent, quia qui per immunda desideria antiquo hosti sacrificat, adhuc est. Qui profecto super templi limen calcare refugiunt, quia neque immundis suggestionibus, nec malis operibus resistunt. Dagon itaque sacerdotes sunt, quia etsi manufactis se idolis non humiliant, con-

cupiscentiarum tamen simulacris per nefaria opera se incurvant. »

Porro Gentiles limina templorum deorum suorum osculatos esse ex historicis clarum est. Audi Tertullianum, libro *De Corona militis*, cap. xiii: « Christianus, inquit, nec janam suam laureis infamabit, si nori quantos deos etiam ostiis diabolus afflaxerit. Janam a janua, Limentinum a limine, Foreulum et Cardam a foribus et cardinibus. »

Sic Christiani limina templorum olim osculabantur, et limina S. Petri etiamnum Romæ osculantur.

6. ET DEMOLITUS EST EOS, — id est, excidit, occidit, perdidit eos, ut patet vers. 9 et sequentibus. *Prima* Dei plaga fuit in deum Dagonem; hæc vero *secunda* fuit in ipsos Philistæos; multos enim ex eis Deus subita morte percussit, alios morbo frido afflixit. Nam:

PERCUSSET IN SECRETIORE PARTE NATUM AZOTICUM. — Fuit hic morbus alvi et ani, ita ut intestina eorum computrescerent et per annum foras prominerent. Unde Vatablus veritè vocatque *mariscas*. Est enim marisca ficus insipida, quæ hinc lo aperitur, et sua interna rubendo ostentat, de quibus Martialis, lib. XI:

Purpureæque Chelidonia, rilesque mariscæ.

Inde morbus hic ani marisca dicitur, quia fici jan dicti habet similitudinem. Unde Juvenalis, *Satyra* 2:

Cædatur timide medico vidente mariscæ.

Congrua est hæc poena ventri deditorum, quales erant Philistæi, quorum, ut ait S. Bernardus: « Non alia est cura, quam cibum ingerere, digere et egerere. » Nam ut ait Christus, *Matth.* xv, 17: « Omne quod in os intrat in ventrem vadit et in secessum emittitur. »

Josephus, et ex eo Theodoretus, Procopius, Dionysius, Lyranus hunc morbum vocant dysenteriam, non vulgarem, sed propriam et peculiarrem. Theodoretus ex Aquila veritè phagedænam, id est canorem, sive ulcus exedens. Alii apud Franciscum Lucam in notis hic vocant cirinum vel fragitum; alii, luem venerem; Babbini, Abulensis et Genebrardus vocant hemorrhoides. Sidonius, pag. 392: « Obscurem turgentem podicæ morbum. » Videtur hic morbus fuisse peculiaris et novus, adeoque non unus, sed multiplex, singulariter a Deo vindicæ Philistæis immisissus; nam præter dolores acres, pariebat intestinorum patrefactionem et egestionem.

Porro hic morbus grassabatur per omnes Philistæorum urbes, pagos et villas, ut patet vers. 6, nec ulli dignitati, etati vel sexui pariebat, nec ullo remedio curari poterat, vers. 9, duravitque per septem menses, cap. vi, vers. 1. Meminit Herodotus, lib. 1, sub medium, hujus morbi; sed more Gentilium res Judaicas depravantium vera

falsis admiscet, ut notat Josephus lib. X *Antiquit.* cap. 1. At enim Aesolone esse templum Veneris, quod nonnulli expulsi, ideoque mariscis percussis sint.

ET NATI SUNT MURES. — Terria fuit hæc plaga murium, qui, ut ait Josephus, hortos, agros, vineas, omnesque segetes, fruges et fructus depascabantur, ut fecit plaga ranarum in *Egypto*, *Exodi* viii. Hebraei nonnulli addunt mures hos e mariscis sanguinem suxisse. Addit S. Gregorius, lib. III, cap. III, momordisse ventrem Philistinorum, cum eum in secessu exonerare vellent. Causam dat Auctor *Mirabilium Sacra Scriptura* apud S. Augustinum, lib. II, cap. VII: « Qui misera, inquit, animalia divino cultu venerabantur, per miserima animalia in adventu dominicæ legis castigantur; qui tabernaculi Domini interiora, id est, arcam extra limites suos protraxerunt, hi interiorum suorum foras prominentium fœda affliguntur elade. »

Alia causa erit, si cum Eusebio, Gyrardo et aliis jam citatis dicamus Bagonem fuisse deum frumentum; quia ergo hunc colebant Philistæi, hinc iuste a Deo muribus puniuntur, ut illi frumentum Bagonis rodant et vorent.

Porro hinc nata est hæresis eorum qui a muribus dicti sunt Musorite, de quibus Philastrius, lib. *De Hæres.*: « Musorite, ait, sunt quidam nomine qui sorices colunt, qui sub Belo (*ego sub Hele seu Hei lego*) sacerdote, cum fuisset capta arca Testamenti ab Allophyllis, atque ex ira Dei produxisset terra sorices, ut eorum fruges deperecerent, admoniti a suis fecerunt aureos mures. »

Porro mures hi Philistinorum supernaturales facere, ait Abulensis: quia nulla causa naturalis ees tam subito et in tanto numero producere potuisset.

Denique audi S. Antonium Magirum in *Palæstina*, fol. 241: « Nonnullis, ait, in locis Palæstinae agri sunt pene deserti ob murium et soricum abundantiam, quos nisi quedam aves devorarent, nullum sementem possent facere incolæ. »

Similes elades a muribus sepe illate sunt. Unde « M. Varro, ait Plinius, lib. VIII, cap. XXX, auctor est a cuniculis suffossam in Hispania oppidum, a talpis in Thessalia, ab ranis civitatem in Gallia pulsam, ab locustis in Africa, ex Gyaro Cycladum insula incolas a muribus fugatos. » Idem, lib. X, cap. LXVIII, ait mures e Troade fugasse acolas, e rationem addit quod mus sit foetidissimus, adeo ut ex uno geniti sint 120. Sic Popielus Polonie princeps a muribus est comestus, quod patris suos veneno necasset, ex eorum enim cadaveribus mures enati ipsum cum uxore et filiis corroseverunt, ut narrat, lib. II *Rerum Polonicarum*, Martians Cromerus.

Idem Harroli Archiepiscopo Moguntie contigisse scribit Trithemius *Chron. Hirsau.*, ad annum 967, et Genebrardus, anno Domini 970; sed id refutat Serarius in sua *Moguntia*.

8. OMNES SATRAPAS. — Id est præfectos et principes: « Satrapæ, ait S. Thomas, lib. III *De Regim. Princ.* cap. XXII, dicti quasi sat parati ad munus suum et ad bellum, » vel quasi « sat rapientes, » hoc est diripientes subditos: ingeniosa est hæc allusio et lusus ingenii. Nam constat « satrapas » esse nomen Persicum, *Esther* III, 42; *Daniel*, II, 2. Hinc et Herodotus, lib. III, ait Darium regem Persarum Babylonem divisisse in viginti et octo satrapias sive præfecturas.

CIRCUMDUCTUR ARCA. — Hoc consilium dant Gethæi, quia putabant eladem hanc Azotidis accidisse, non arca, sed ex natura loci, v. g. ex infecto et pestilenti aere, vel influxu maligno astrorum, ait Theodoretus et Procopius; unde et capite sequenti post circumducta arca plagas, adhuc explorant per sortes vaccarum, an ab arca, an casu hæc plagæ eis obvenierint. Hinc et Septuaginta vertunt, *transseat arca ad nos, q. d.* Non timeamus arcam arcæque vindictam; veniat illa ergo ad nos.

Pravum et infidele fuit hoc Gethæorum consilium, quod proinde Deus in ipsos eorumque stragem retorsit. Sic Judæi occiderunt Christum, ut ejus nomen dederent, et correptiones effugerent; sed per hoc magis ejus nomen incurrerunt. Preclare Nazianzenus, orat. I *De fuga sua*, sub finem: « Solus, inquit, ex omnibus rebus Deus est qui nec fuga vitari nec superari potest, cum aliquem arripere ac sub manum et potestatem redigere voluerit, celeres antevertit, prudentes decipit, fortes subvertit, sublimes contrahit, audaces mitigat, potentiam premit. »

9. MANUS DOMINI. — Id est plaga et percussio Dei; hæc enim apud homines fit manu: manus autem Dei est immensa ejus potentia.

ET COMPUTRISCEBANT PROMINENTES EXTERALES EORUM. — Id est exta sive intestina et viscera putida per anum defluabant, ut configit Ario heresiarchæ. Hebraice est *intuerunt ipsis עיניהם ophelina*, id est morbi oculi ani, q. d. Percussi sunt oculis et pudendis hisce morbis. Septuaginta, *perussi sunt in natibus*; Chaldaeus, *in constructionibus*. Huc respexit David canens, *Psal. LXXVII*, 66: « Percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis. »

Porro Abulensis, *Quest.* XV, ait nonnullos censere, non tantum Philisteos percussos fuisse in secretiori parte natium, sed etiam Hebræos recentiores, qui frequentem sanguinis fluxum seu hæmorrhoidem patiuntur in penam illius sacrilegii, quo postularunt Christi Domini mortem, exclamantes: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Et in hunc sensum interpretantur illud: « Percussit inimicos suos in posteriora, » *Psal.* LXXVII, 66, sed prudenter opinatur illos errare, cum nullo Scripturæ testimonio fulciantur.

ET FECERUNT SIBI SEDES PELLICEAS. — Biblia Regia, item Hebræa et Chaldaea, S. Gregorius, Lyranus et alii hæc omittunt (vide Franciscum Lucam

in notis hic); habent tamen Septuaginta correcti, nisi quod *sedes pelliceas* omittant, sed morbus hic sedes molles exigebat: tales autem sunt pelliceæ. Unde et Theodoretus id videtur legisse. Ait enim eos fecisse sibi *sedes xpoaz*, id est *aureas*; sed pro *xpoaz*; legendum videtur *pepaz*; id est *pellivæ*. Ad quid enim aureæ hoc loco, nisi ad mali et doloris augmentum? Porro Lyranus, Dionysius, Cajetanus, Mendoza et alii sedes hic proprie dicit accipiunt; has enim aiunt fecisse pelliceas, ut mollius sederent. Verum noster Sanchez *per sedes* apposite per metonymiam intelligit *vestes*, ad partes illas male affectas fovendum, ac ad viscera defluantia et emplastris eis imposita continentum. Palæstini enim femoralibus non utebantur. *Sedes* ergo, inquit, sumitur pro *veste*, id est natium integumentum, sicut pes sumitur pro calceo, et corpus pro corporis veste. Sic et Abulensis, qui et tertiam causam addit, ne mures partes illas invaderent et roderent. Hinc facit quod Septuaginta et Aquila hoc versu vertant: *Percussit eos in sedibus eorum*; in *sedibus*, id est, in natibus quibus sederunt: partim enim modo hic natium tegumenta vocari possunt sedes.

Porro congrua hæc fuit culpæ Philisteorum poena; quia enim ipsi suum Bagonem ab arca, solio sederque sua dejectum in illud restituerant, iuste ipsi morbo puniti sunt in eo membro quo sedere solebant, ut sedere non possent nisi in sedibus pelliceis, eo quod Deo vero solum divinitatis abnegassent, illudque suo Dagoni assignassent. Ita Theodoretus: « Sedes, inquit, morbum passi sunt, qui arcam divinam imple locaverunt, nempè apud Deum falso appellatum. » Sic et Procopius. Huic simile est quod de Ariano quodam scribit S. Athanasius in epist. *ad Solitarium*: « Ut olim, inquit, Azoti incolæ ausi arcam attingere, quam illis vel oculis conspiciere nefas fuit, sedium tormentis excruciatum peribant; sic Arianus quidam juvenis ausus sellam ligneam templi Alexandrini (ex qua docebat S. Athanasius) convellere, fragmento ligni inde in ventrem resiliente intestina sua perforavit, et eadem vi qua solum disrumpere conabatur, rupta alvo intestina effudit, celerisque quam ipse thronum auferret, thronus ei vitam sustulit. »

Altera ratio datur Auctor *De Mirabil. Sacra Scriptura*, lib. II, cap. vii: « Quatenus, inquit, qui tabernaculi Domini interiora, id est, arcam extra limbo nos protraxerunt, intrancorum suorum (alias interiorum suorum) foras prominentium fœda affliguntur elade. »

Simili viscerum dolore punitus fuit Antiochus ob dirupta vasa templi, lib. II *Machab.* cap. ix.

Tertiam causam dat Rupertus et Glossa, scilicet Philisteos fuisse pæderastas et masculorum concubitores, ideoque eo membro quo peccarant fuisse punitos. Insinuat id ipsum Isaias, cap. II, vers. 6, dicens: « Augures habuerunt ut Philistinum, et pueris alienis adhererent. »

Symbolice Mendoza: « In posterioribus, ait, Philistinii percutiuntur, ut in tota sua posteritate ferendi significentur, hoc est, non solum in hac vita, sed etiam in futura; nec solum in suis corporibus, sed etiam in suis filiis ac nepotibus. » Sic Petrus Blesensis, epist. 48, comparans improbos Prælatos ac Principes cum Philistinis: « Nonne, inquit, isti in posteriora percussi sunt quorum finis interitus, quorum posteritas damnata est, ut successor eorum in Ecclesia Dei de cætero non resurgat, » juxta illud *Psal. LXXVII*, 66: « Opprobrium sempiternum dedit illis. » Hinc facit illud *Amos* I, 8: « Et Converteram manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum. »

Simili modo Deus punivit irrisores S. Thomæ Cantuariensis, qui amputata equi quo vehebatur cauda eum subsannabant; sed Deus caudam eis reppedit. Nam omnes in posterioribus caudati effecti sunt, nec tantum ipsi, sed omnes eorum posteris usque in hodiernum diem, uti refert Polydorus Virgilius, lib. XII *Historia Anglicana*.

12. GRATISSIMA VALDE MANUS DEI. — « Manus, » id est, ultio, percussio, interfectio. Philo, in *Antiquit. Biblicis*, numerum caesorum ita distinctim assignat: « Mulierum in utero habentium septuaginta quinque millia. Paucorum adhuc infantium et lactentium sexaginta quinque millia. Mulierum nutriendium et lactantium quinquaginta quinque millia. Virorum jam adultorum viginti quinque millia. Omnium simul collectorum ducenta et viginti millia. » Verum hic non est Philo, sed Pseudophilo.